15774  Diário da República, 2.ª série — N.º 87 — 4 de maio de 2012

de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado,
sendo o tempo de duração do período experimental contado, para efeitos
da atual carreira e categoria.

A presente declaração de conclusão do período experimental foi ho-
mologada por despacho de 22 de março de 2012 do Senhor Presidente
deste Instituto.

26 de abril de 2012. — O Presidente, João Baptista da Costa
Carvalho.

206022441

 Aviso n.º 6146/2012
Para efeitos do disposto no n.º 6 do artigo 12.º da Lei n.º 12-A/2008, de

27 de fevereiro, por força do disposto no artigo 73.º do Regime, aprovado
pela Lei n.º 59/2008, de 11 de setembro, em conjugação com o n.º 1 da
cláusula 6.ª do Acordo Coletivo de Trabalho n.º 1/2009, de 28 de setem-
bro, aplicável por via de Extensão n.º 1-A/2010, de 2 de março, torna-se
público que a trabalhadora Susana Maria Rocha Caravana Gomes Cruz,
concluiu com sucesso o seu período experimental, na carreira/categoria
de assistente técnico, com a avaliação final de 16,26 valores, na sequência
da celebração, com este Instituto, de contrato de trabalho em funções
públicas por tempo indeterminado, sendo o tempo de duração do pe-
ríodo experimental contado, para efeitos da atual carreira e categoria.

A presente declaração de conclusão do período experimental foi
homologada por despacho de 24 de setembro de 2011 do Senhor Pre-
sidente deste Instituto.

26 de abril de 2012. — O Presidente, João Baptista da Costa
Carvalho.

206022571

 Aviso n.º 6147/2012
Para efeitos do disposto no n.º 6 do artigo 12.º da Lei n.º 12 -A/2008,

de 27 de fevereiro, por força do disposto no artigo 73.º do Regime,
aprovado pela Lei n.º 59/2008, de 11 de setembro, em conjugação com
o n.º 2 da cláusula 6.ª do Acordo Coletivo de Trabalho n.º 1/2009, de
28 de setembro, aplicável por via de Extensão n.º 1 -A/2010, de 2 de
março, torna -se público que a trabalhadora Natércia da Conceição Pe-
reira Escaleira, concluiu com sucesso o seu período experimental, na
carreira/categoria de técnico superior, com a avaliação final de 17,20
valores, na sequência da celebração, com este Instituto, de contrato
de trabalho em funções publicas por tempo indeterminado, sendo o
tempo de duração do período experimental contado, para efeitos da
atual carreira e categoria.

A presente declaração de conclusão do período experimental foi
homologada por despacho de 7 de novembro de 2011 do Senhor Pre-
sidente deste Instituto.

26 de abril de 2012. — O Presidente, João Baptista da Costa
Carvalho.

206022725

 Declaração de retificação n.º 593/2012
Por ter saído com inexatidão o aviso (extrato) n.º 1996/2012, de 1 de

fevereiro, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 29, retifica-
-se o seguinte:

Onde se lê «Para efeitos do disposto no n.º 6 do artigo 12.º da Lei
n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, por força do disposto no artigo 73.º
do Regime, aprovado pela Lei n.º 59/2008, de 11 de setembro, em
conjugação com o n.º 1 da cláusula 6.ª do Acordo Coletivo de Tra-
balho n.º 1/2009, de 28 de setembro, aplicável por via de Extensão
n.º 1 -A/2010, de 2 de março, torna  -se público que o trabalhador
João Manuel Ribeiro Rodrigues, concluiu com sucesso o seu perío do
experimental, na carreira/categoria de assistente técnico, com a ava-
liação final de 17,20 valores, na sequência da celebração, com este
Instituto, de contrato de trabalho em funções publicas por tempo
indeterminado, sendo o tempo de duração do período experimental
contado, para efeitos da atual carreira e categoria.» deve ler -se «Para
efeitos do disposto no n.º 6 do artigo 12.º da Lei n.º 12 -A/2008, de 27
de fevereiro, por força do disposto no artigo 73.º do Regime, apro-
vado pela Lei n.º 59/2008, de 11 de setembro, em conjugação com
o n.º 1 da cláusula 6.ª do Acordo Coletivo de Trabalho n.º 1/2009,
de 28 de setembro, aplicável por via de Extensão n.º 1 -A/2010, de 2
de março, torna -se público que o trabalhador João Manuel Ribeiro
Rodrigues concluiu com sucesso o seu período experimental na car-
reira/categoria de assistente técnico, com a avaliação final de 16
valores, na sequência da celebração, com este Instituto, de contrato
de trabalho em funções publicas por tempo indeterminado, sendo o

 INSTITUTO POLITÉCNICO DA GUARDA

Despacho (extrato) n.º 5957/2012
Por despacho de 12 de abril de 2011, do presidente do IPG, foi au-

torizada a acumulação (45 %), de José Maria dos Santos Coelho, com
a categoria de assistente convidado, índice remuneratório 100, pelo
período de 28 de abril de 2011 a 31 de julho de 2011.

Por despacho de 17 de fevereiro de 2012, do presidente do IPG, foi
autorizada a acumulação (40 %), de Carlos Filipe da Silva Chagas, com
a categoria de assistente convidado, índice remuneratório 100, pelo
período de 1 de março de 2011 a 31 de julho de 2011.

Por despacho de 17 de fevereiro de 2011, do presidente do IPG, foi
autorizada a acumulação (35 %), de João Agostinho Sequeira Pires
Barbosa, com a categoria de assistente convidado, índice remunera-
tório 100, pelo período de 1 de março de 2011 a 31 de julho de 2011.

Por despacho de 17 de fevereiro de 2011, do presidente do IPG, foi
autorizada a acumulação (45 %), de Carlos Jorge Soares de Aquino
Cavaleiro Marta, com a categoria de assistente convidado, índice re-
muneratório 100, pelo período de 1 de março de 2011 a 31 de julho
de 2011.

Por despacho de 31 de janeiro de 2011, do presidente do IPG, foi
autorizada a acumulação (35 %) de Carolina Júlia Félix Vila Chã, com
a categoria de assistente convidada, índice remuneratório 140, pelo
período de 1 de março de 2011 a 31 de julho de 2011.

Por despacho de 31 de janeiro de 2011, do presidente do IPG, foi
autorizada a acumulação (35 %) de Tiago Manuel Cabral dos Santos
Barbosa, com a categoria de professor adjunto convidado, índice remu-
neratório 185, pelo período de 1 de março de 2011 a 31 de julho de 2011.

Por despacho de 9 de outubro de 2010, do presidente do IPG, foi
autorizada a acumulação (50 %) de Maria Alexandra Paiva Martins
da Fonseca, com a categoria de assistente convidada, índice remune-
ratório 100, pelo período de 30 de setembro de 2010 a 28 de fevereiro
de 2011.

Por despacho de 23 de setembro de 2010, do presidente do IPG,
foi autorizada a acumulação (50 %) de Carlos Nuno Pires Lourenço
Sacadura, com a categoria de assistente convidado, índice remunerató-
rio 140, pelo período de 20 de setembro de 2010 a 31 de julho de 2011.

26 de abril de 2012. — O Presidente do IPG, Prof. Doutor Constan-
tino Mendes Rei.

206025739

 Despacho (extrato) n.º 5958/2012
Por despacho do Presidente do IPG, de 28 de abril de 2011, foi au-

torizado o contrato de trabalho em funções públicas por tempo inde-
terminado, com Manuel do Nascimento Silva Paulino, com a categoria
de professor adjunto, em regime de tempo integral, com exclusividade,
índice remuneratório 185, para a Escola Superior de Saúde, a partir de
03 de março de 2011.

26 de abril de 2012. — O Presidente do IPG, Prof. Doutor Constantino
Mendes Rei.

206026184

 INSTITUTO POLITÉCNICO DE LISBOA

Escola Superior de Educação

Declaração de retificação n.º 594/2012
O despacho n.º 1553/2009, publicado no Diário da República, 2.ª sé-

rie, n.º 236, de 7 de dezembro, alterado pelo despacho n.º 6808/2010,
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 74, de 16 de abril de
2010, publicou o plano de estudos do ciclo de estudos conducente ao
grau de licenciado em Educação Básica, ministrado na Escola Superior
de Educação de Lisboa, do Instituto Politécnico de Lisboa.

Por ter saído com inexatidão o despacho n.º 6808/2010, publicado
no Diário da República, 2.ª série, n.º 74, de 16 de abril de 2010, que
aprovou as alterações ao plano de estudos do ciclo de estudos condu-
cente ao grau de licenciado em Educação Básica, ministrado na Escola

tempo de duração do período experimental contado, para efeitos da
atual carreira e categoria.».

26 de abril de 2012. — O Presidente, João Baptista da Costa
Carvalho.

206023202

Diário da República, 2.ª série — N.º 87 — 4 de maio de 2012  15775

Unidade curricular Área
científica Tipo

Tempo de trabalho (horas)

Créditos Observações
Total Contacto

Opções  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . — Semestral (S2) 150 54 (52 TP + 2 OT) 6 (a)

 deve ler -se:

Superior de Educação de Lisboa, do Instituto Politécnico de Lisboa,
retifica -se o seguinte:

1 — No anexo, no quadro n.º 1 (1.º ano), na linha referente à unidade
curricular Conceitos e Processos em Ciências Experimentais, na coluna

das horas de contacto, onde se lê «31,5 (16 TP + 1,5 OT + 14)» deve
ler -se «31,5 (16 TP + 1,5 OT + 14 PL)».

2 — No anexo, no quadro n.º 3 (3.º ano), na linha referente à unidade
curricular Opções, onde se lê:

Unidade curricular Área
científica Tipo

Tempo de trabalho (horas)

Créditos Observações
Total Contacto

Opções  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . — Semestral (S1) 75 27 (26 TP + 1 OT) 3 (a)
Opções  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  — Semestral (S2) 75 27 (26 TP + 1 OT) 3 (a)

 Procede -se à republicação em anexo, com as retificações indica-
das nos números anteriores, do plano de estudos do ciclo de estudos
conducente ao grau de licenciado em Educação Básica, ministrado
na Escola Superior de Educação de Lisboa, do Instituto Politécnico
de Lisboa.

24 de abril de 2012. — O Presidente, Luís Manuel Vicente Fer-
reira.

ANEXO

1 — Estabelecimento de ensino: Instituto Politécnico de Lisboa.
1.1 — Unidade orgânica: Escola Superior de Educação de Lisboa.
2 — Grau: licenciado.
3 — Curso: Educação Básica.
4 — Número de créditos, segundo o sistema europeu de transferência

de créditos, necessário à obtenção do grau: 180.
5 — Duração normal do ciclo de estudos: três anos (seis semes-

tres).
6 — Áreas científicas e créditos que devem ser reunidos para a ob-

tenção do grau:
6.1 — Em áreas obrigatórias:

 6.2 — Em áreas opcionais: 15.
7 — Plano de estudos:

Área científica Sigla Créditos

Língua Portuguesa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . LP 30
Matemática   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . MAT 30
Ciências da Natureza  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CN 15
Ciências Sociais . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CS 15
Educação Visual e Tecnológica . . . . . . . . . . . . . . EVTM 7,5
Música  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . MUS 7,5
Teatro   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ED 7,5
Educação Física . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . EF 7,5
Psicologia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . PSI 5
Sociologia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . SOC 5
Pedagogia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . PED 5
Didáticas Específicas   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . DE 15
Iniciação à Prática Profissional  . . . . . . . . . . . . . . IPP 15

Total . . . . . . . . . . . . . . . 165

 Instituto Politécnico de Lisboa

Escola Superior de Educação de Lisboa

Grau: licenciado

Curso: Educação Básica

1.º ano

QUADRO N.º 1

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Tempo de trabalho (horas)

Créditos Observações
Total Contacto

Artes Plásticas I  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . EVTM Semestral (S1) 100 36 (32 P + 4 OT) 4
Música I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . MUS Semestral (S1) 50 18 (17 TP + 1 OT) 2
Teatro I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ED Semestral (S1) 100 36 (32 P + 4 OT) 4
Educação Física I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . EF Semestral (S1) 100 36 (34 P + 2 OT) 4
Literatura para a Infância e Juventude . . . . . . . . . . . . . LP Semestral (S1) 125 45 (43 TP + 2 OT) 5
Fundamentos da Matemática . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . MAT Semestral (S1) 125 45 (43 TP + 2 OT) 5
Conceitos e Processos em Ciências Experimentais . . . CN Semestral (S1) 87,5 31,5 (16 TP + 1,5 OT + 14 PL) 3,5
Introdução às Ciências Sociais. . . . . . . . . . . . . . . . . . . CS Semestral (S1) 62,5 22,5 (21 TP + 1,5 OT) 2,5
Psicologia do Desenvolvimento. . . . . . . . . . . . . . . . . . PSI Semestral (S2) 50 18 (17 TP + 1 OT) 2
Fundamentos da Pedagogia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . PED Semestral (S2) 75 27 (26 TP + 1 OT) 3
Língua e Cultura Portuguesa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . LP Semestral (S2) 112,5 40 (38 TP + 2 OT) 4,5
Técnicas de Expressão Oral e Escrita  . . . . . . . . . . . . . LP Semestral (S2) 125 45 (40 P + 5 OT) 5
Jogos e Matemática  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . MAT Semestral (S2) 125 45 (43 TP + 2 OT) 5

15776  Diário da República, 2.ª série — N.º 87 — 4 de maio de 2012

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Tempo de trabalho (horas)

Créditos Observações
Total Contacto

Elementos de Anatomia e Fisiologia Humana . . . . . . . CN Semestral (S2) 62,5 22,5 (21 TP + 1,5 OT) 2,5
Geografia de Portugal  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CS Semestral (S2) 125 45 (43 TP + 2 OT) 5
Opções  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . — Semestral (S2) 75 27 (26 TP + 1 OT) 3 (a)

 2.º ano

QUADRO N.º 2

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Tempo de trabalho (horas)

Créditos Observações
Total Contacto

Teatro II  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ED Semestral (S1) 87,5 31,5 (30 TP + 1,5 OT) 3,5
Educação Física II  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . EF Semestral (S1) 87,5 31,5 (30 TP + 1,5 OT) 3,5
Música II  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . MUS Semestral (S1) 75 27 (26 TP + 1 OT) 3
Fonologia e Morfologia do Português . . . . . . . . . . . . . LP Semestral (S1) 125 45 (43 TP + 2 OT) 5
Modelos e Padrões . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . MAT Semestral (S1) 100 36 (34 TP + 2 OT) 4
Observação e Caracterização de Situações Educativas IPP Semestral (S1) 125 62,5 (30 S + 7,5 OT + 25 TC) 5
Opções  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . — Semestral (S1) 150 54 (52 TP + 2 OT) 6 (a)
Artes Plásticas II  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . EVTM Semestral (S2) 87,5 31,5 (28 P + 3,5 OT) 3,5
Sintaxe e Semântica do Português . . . . . . . . . . . . . . . . LP Semestral (S2) 137,5 49,5 (47 TP + 2,5 OT) 5,5
Geometria. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . MAT Semestral (S2) 150 54 (51 TP + 3 OT) 6
O Universo, a Terra e os Materiais  . . . . . . . . . . . . . . . CN Semestral (S2) 125 45 (23 TP + 2 OT + 20 PL) 5
História de Portugal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CS Semestral (S2) 125 45 (43 TP + 2 OT) 5
Sociologia da Educação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . SOC Semestral (S2) 125 45 (43 TP + 2 OT) 5

 3.º ano

QUADRO N.º 3

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Tempo de trabalho (horas)

Créditos Observações
Total Contacto

Linguística e Aquisição da Linguagem  . . . . . . . . . . . . LP Semestral (S1) 125 45 (43 TP + 2 OT) 5
Matemática e Cultura. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . MAT Semestral (S1) 125 45 (43 TP + 2 OT) 5
Probabilidades e Análise de Dados  . . . . . . . . . . . . . . . MAT Semestral (S1) 125 45 (43 TP + 2 OT) 5
O Mundo Vivo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CN Semestral (S1) 100 36 (18 TP + 2 OT + 16 PL) 4
Música III. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . MUS Semestral (S1) 62,5 22,5 (21 TP + 1,5 OT) 2,5
Métodos e Técnicas da História e Geografia . . . . . . . . CS Semestral (S1) 62,5 22,5 (21 TP + 1,5 OT) 2,5
Psicologia da Aprendizagem  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . PSI Semestral (S1) 75 27 (26 TP + 1 OT) 3
Opções  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . — Semestral (S1) 75 27 (26 TP + 1 OT) 3 (a)
Modelos Curriculares em Educação Básica. . . . . . . . . PED Semestral (S2) 50 18 (17 TP + 1 OT) 2
Perspetivas Curriculares Integradas. . . . . . . . . . . . . . . DE Semestral (S2) 75 27 (26 TP + 1 OT) 3
Didática da Língua Portuguesa em Educação Básica. . . DE Semestral (S2) 62,5 22,5 (21 TP + 1,5 OT) 2,5
Didática da Matemática em Educação Básica . . . . . . . DE Semestral (S2) 62,5 22,5 (21 TP + 1,5 OT) 2,5
Didática do Estudo do Meio (Ciências da Natureza e

Ciências Sociais)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . DE Semestral (S2) 75 27 (26 TP + 1 OT) 3
Didática das Expressões Artísticas e da Educação Física DE Semestral (S2) 100 36 (34 TP + 2 OT) 4
Intervenção em Situações Educativas  . . . . . . . . . . . . . IPP Semestral (S2) 250 150 (60 S +15 OT + 75 TC) 10
Opções  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . — Semestral (S2) 75 27 (26 TP + 1 OT) 3 (a)

(a) Créditos obrigatórios a obter através da realização de unidades curriculares eletivas oferecidas para o curso ou realizadas em outras instituições de ensino superior.
 206019445

 INSTITUTO POLITÉCNICO DO PORTO

Despacho (extrato) n.º 5959/2012
Publicitação dos benefícios concedidos pela Administração Pública a particulares, nos termos do n.º 1 do artigo 2.º, e artigo 3.º da Lei n.º 26/94,

de 19 de agosto.

 2.º semestre de 2011

Data
de decisão Entidade decisora Entidade beneficiária Finalidade Montante

(€)

30 -09 -2011 Presidente do Instituto Politécnico do
Porto.

Associação de Estudantes da ESEIG Apoio para Atividades Circum Esco-
lares.

5 800,00